

A
Prefeitura Municipal de UMARI - CE.
Comissão Permanente de Licitação
REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.07.18.1
Prezados Senhores,

Apresentamos a V. Srs, nossa proposta para o objeto do edital de TOMADA DE PREÇO Nº 2019.07.18.1. Cujo objeto é a **contratação de serviços especializados a serem prestados na coleta, transporte e incineração dos resíduos provenientes de diversas Unidades de Saúde pertencentes ao Município de Umari - CE.**

VALOR MENSAL: R\$ 7.941,36 (SETE MIL NOVECENTOS E QUARENTA E UM REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS)

VALOR GLOBAL: R\$ 95.296,32 (NOVENTA E CINCO MIL DUZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS)

Com prazo de execução de 12 (Doze) meses.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta e de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da abertura da licitação.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o (a) Sr (a). Eubidemar Ferreira Lima, portador (a) da carteira de identidade Nº 54.107.764-8. SSP/CE e CPF Nº 426.098.363-68, como representante legal desta empresa.

Finalizando, informando que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalíssima e contratual, que serão iniciados dentro do prazo de até 15 (Quinze) dias consecutivos, contados a partir da data do recebimento da Ordem de Serviços.

PROPONENTE: URBANLIMP SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA-ME

RUA: NOSSA SENHORA DAS GRASÇAS, Nº 810 – ZONA URBANA – LAVRAS DA MANGABEIRA – CE.

CNPJ: 24.525.971/0001-13

FONE: (88) 9.9901-0383

Lavras da Mangabeira – CE, 02 de Agosto de 2019.

Urbanlimp Serviços
CNPJ: 24.525.971/0001-13

Eubidemar Ferreira Lima

CPF: 426.098.363-68

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI	
OBRA: contratação de serviços especializados a serem prestados na coleta, transporte e incineração dos resíduos provenientes de diversas Unidades de Saúde pertencentes ao Município de Umari/CE.	
LOCAL: MUNICIPIO DE UMARI- CE	Tabela Sinapi/CE de Abril de 2018 sem desoneração - Composições próprias - Pesquisas de Mercado
DATA: 01/08/2019	BDI:24,01%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	VALOR
1	MOTORISTA	MÊS	1,00	R\$ 834,89	R\$ 834,89
2	COLETOR DE RESÍDUOS DA SAÚDE	MÊS	2,00	R\$ 689,79	R\$ 1.379,58
3	VEÍCULO TIPO FURGÃO	KM	153,08	R\$ 10,51	R\$ 1.608,87
4	INCINERAÇÃO	KG	414,20	R\$ 6,23	R\$ 2.580,47

TOTAL MENSAL SIMPLES	R\$ 6.403,81
BDI = 24,01%	R\$ 1.537,55
TOTAL MENSAL COM BDI	R\$ 7.941,36

SERVIÇO TOTAL ANUAL	R\$ 95.296,32
---------------------	---------------

Proposta válida por 60 dias.

Prazo de execução dos serviços: 12 (doze) Meses.

ESTE ORÇAMENTO IMPORTA O VALOR DE R\$ 95.296,32 (Noventa e Cinco mil, Duzentos e Noventa e Seis reais e Trinta e dois centavos)

LAVRAS DA MANGABEIRA/CE, 01 DE AGOSTO DE 2019.

Cicero Evertton de Araujo Sena
 ENGENHEIRO CIVIL
 RNP 3234774
 CREB/CE 53435

Urbanlimp Serviços
 CNPJ: 24.525.971/0001-13



PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI

OBRA: contratação de serviços especializados a serem prestados na coleta, transporte e incineração dos resíduos provenientes de diversas Unidades de Saúde pertencentes ao Município de Umari/CE.

LOCAL: MUNICIPIO DE UMARI- CE

Tabela Sinapi/CE de Abril de 2018 sem desoneração - Composições próprias - Pesquisas de Mercado

DATA: 01/08/2019

BDI: 24,01%

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO ANUAL

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL	MÊS 01	%	MÊS 02	%	MÊS 03	%
1	SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO DE RESÍDUOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE	R\$ 95.296,32	R\$ 7.941,36	8,33%	R\$ 7.941,36	8,33%	R\$ 7.941,36	8,33%
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL	MÊS 04	%	MÊS 05	%	MÊS 06	%
1	SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO DE RESÍDUOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE	R\$ 95.296,32	R\$ 7.941,36	8,33%	R\$ 7.941,36	8,33%	R\$ 7.941,36	8,33%
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL	MÊS 07	%	MÊS 08	%	MÊS 09	%
1	SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO DE RESÍDUOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE	R\$ 95.296,32	R\$ 7.941,36	8,33%	R\$ 7.941,36	8,33%	R\$ 7.941,36	8,33%
ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR TOTAL	MÊS 10	%	MÊS 11	%	MÊS 12	%
1	SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO DE RESÍDUOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE	R\$ 95.296,32	R\$ 7.941,36	8,33%	R\$ 7.941,36	8,33%	R\$ 7.941,36	8,33%

ESTE ORÇAMENTO IMPORTA O VALOR DE R\$ 95.296,32 (Noventa e Cinco mil, Duzentos e Noventa e Seis reais e Trinta e dois centavos)


 Urbanlimp Serviços
 CNPJ: 24.525.971/0001-13

LAVRAS DA MANGABEIRA/CE, 01 DE AGOSTO DE 2019.



URBANLIMP SERVIÇO DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA - ME
 RUA NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS, N° 810 - PALMEIRA - LAVRAS DA MANGABEIRA - CE
 CNPJ N° 24.525.971/0001-13 - EMAIL: urbanlimpincinerar@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI

OBRA: contratação de serviços especializados a serem prestados na coleta, transporte e incineração dos resíduos provenientes de diversas Unidades de Saúde pertencentes ao Município de Umari/CE.

LOCAL: MUNICÍPIO DE UMARI- CE

Tabela Sinapi/CE de Abril de 2018 sem desoneração - Composições próprias - Pesquisas de Mercado

DATA: 01/08/2019

BDI:24,01%

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS

COMPOSIÇÃO 1		MOTORISTA (MÊS)					
MÃO DE OBRA							
CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	VALOR	
INSUMO 1	SINUSCON/CE [1]	MOTORISTA	MÊS	1,00	R\$ 1.340,97	R\$ 1.340,97	
INSUMO 2	CLT [2]	INSALUBRIDADE (40%)	%	0,40	R\$ 954,00	R\$ 381,60	
TOTAL						R\$ 1.722,57	
ENCARGOS COMPLEMENTARES							
CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	VALOR	
40862	SINAPI [3]	ALIMENTAÇÃO - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MÊS	1,00	R\$ 406,70	R\$ 406,70	
40861	SINAPI [3]	TRANSPORTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MÊS	1,00	R\$ 147,97	R\$ 147,97	
TOTAL						R\$ 554,67	
EPI'S							
CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	VALOR	
INSUMO 3	PAINEL DE PREÇOS [4]	BOTA DE SEGURANÇA	UN/MÊS	0,50	R\$ 29,97	R\$ 14,99	
INSUMO 4	PAINEL DE PREÇOS [4]	UNIFORME (CAMISA COM MANGA + CALÇA COMPRIDA)	UN/MÊS	0,50	R\$ 30,00	R\$ 15,00	
TOTAL						R\$ 29,99	

ENCARGOS (74,47%)	R\$ 1.282,80
TOTAL COM ENCARGOS	R\$ 3.590,03
1 JORNADA SEMANAL (MÊS/4,30)	R\$ 834,89

COMPOSIÇÃO 2		COLETOR (MÊS)					
MÃO DE OBRA							
CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	VALOR	
INSUMO 5	DECRETO N° 9255/2017 [5]	COLETOR DE RESÍDUOS DA SAÚDE	MÊS	1,00	R\$ 954,00	R\$ 954,00	
INSUMO 2	CLT [2]	INSALUBRIDADE (40%)	%	0,40	R\$ 954,00	R\$ 381,60	
TOTAL						R\$ 1.335,60	
ENCARGOS COMPLEMENTARES							
CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	VALOR	
40862	SINAPI [3]	ALIMENTAÇÃO - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MÊS	1,00	R\$ 406,70	R\$ 406,70	
40861	SINAPI [3]	TRANSPORTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MÊS	1,00	R\$ 147,97	R\$ 147,97	
TOTAL						R\$ 554,67	
EPI'S							
CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	VALOR	
INSUMO 3	PAINEL DE PREÇOS [4]	BOTA DE SEGURANÇA	UN/MÊS	0,50	R\$ 29,97	R\$ 14,99	
INSUMO 4	PAINEL DE PREÇOS [4]	UNIFORME (CAMISA COM MANGA + CALÇA COMPRIDA)	UN/MÊS	0,50	R\$ 30,00	R\$ 15,00	
INSUMO 6	PAINEL DE PREÇOS [4]	AVENTAL DE PVC	UN/MÊS	0,50	R\$ 4,36	R\$ 2,18	
INSUMO 7	PAINEL DE PREÇOS [4]	LUVA DE PVC IMPERMEÁVEL E REISTENTE DE COR CLARA E CANO LONGO	UN/MÊS	0,50	R\$ 3,55	R\$ 1,78	
INSUMO 8	PAINEL DE PREÇOS [4]	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UN/MÊS	0,25	R\$ 5,40	R\$ 1,35	
INSUMO 9	PAINEL DE PREÇOS [4]	BONÉ COM GORRO	UN/MÊS	0,50	R\$ 11,90	R\$ 5,95	

INSUMO 10	PAINEL DE PREÇOS [4]	MÁSCARA	UN/MÊS	5,00	R\$	7,99	R\$ 39,95
						TOTAL	R\$ 81,20

ENCARGOS (74,47%)	R\$	994,62
TOTAL COM ENCARGOS	R\$	2.966,09
1 JORNADA SEMANAL (MÊS/4,30)	R\$	689,79

COMPOSIÇÃO 3		VEÍCULO TIPO FURGÃO (KM)					
MÃO DE OBRA							
CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	VALOR	
INSUMO 11	CALCULADO	DEPRECIACÃO	KM	1,00	R\$ 4,0931	R\$	4,09
INSUMO 12	CALCULADO	REMUNERAÇÃO DO CAPITAL (JUROS)	KM	1,00	R\$ 0,8732	R\$	0,87
INSUMO 13	CALCULADO	COMBUSTÍVEL	KM	1,00	R\$ 0,4230	R\$	0,42
INSUMO 14	CALCULADO	FILTROS E LUBRIFICANTES	KM	1,00	R\$ 0,4230	R\$	0,42
INSUMO 15	CALCULADO	MANUTENÇÃO	KM	1,00	R\$ 4,3660	R\$	4,37
INSUMO 16	CALCULADO	SEGUROS + IMPOSTOS	KM	1,00	R\$ 0,3411	R\$	0,34
						TOTAL	R\$ 10,51

ENCARGOS (74,47%)	R\$	-
TOTAL COM ENCARGOS	R\$	10,51

COMPOSIÇÃO 4		INCINERAÇÃO (KG)					
MÃO DE OBRA							
CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	V. UNIT.	VALOR	
INSUMO 17	PESQUISA	INCINERAÇÃO	KG	1,00	R\$ 6,23	R\$	6,23
						TOTAL	R\$ 6,23

ENCARGOS (74,47%)	R\$	-
TOTAL COM ENCARGOS	R\$	6,23

FONTES:		
[1]	SINDUSCON/CE	http://sindusconce.com.br/wp-content/uploads/2018/04/CCT_Juazeiro2017_2018.pdf
[2]	CLT	Aet. 192 da CLT: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-lei/De15452compilado.htm
[3]	SINAPI	Tabela Sinapi/CE de Abril de 2018 sem desoneração http://www.caixa.gov.br/Downloads/sinapi-a-partir-jul-2009-ce/SINAPI_ref_Insumos_Composicoes_CE_042018_NaoDesonerado.zip
[4]	PAINEL DE PREÇOS	http://paineldeprescos.planejamento.gov.br
[5]	DECRETO Nº 9255/2017	Decreto do salário mínimo: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/ato2015-2018/2017/decreto/D9255.htm

Cicero Everton de Araujo Sena
ENGENHEIRO CIVIL
RNP Nº 3234774
CREA-CE 53435

Urbanlmp Serviços
CNPJ Nº 24.525.971/0001-13



URBANLIMP

Coleta e Transporte de Resíduos Serviço de Saúde (RSS)



PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI

OBRA: contratação de serviços especializados a serem prestados na coleta, transporte e incineração dos resíduos provenientes de diversas Unidades de Saúde pertencentes ao Município de Umari/CE.

LOCAL: MUNICIPIO DE UMARI- CE

COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI

FÓRMULA DO BDI:

$$\text{BDI} = \frac{(1+(AC+S+G+R)) * (1+DF)*(1+L) - 1}{(1-1)}$$

SIGLAS	VALORES	ITENS
AC	4,30%	TAXA DE RATEIO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
S + G	0,50%	TAXA DE SEGURO E GARANTIA DO EMPREENDIMENTO
R	1,50%	TAXA DE RISCO
DF	1,02%	TAXA DE DESPESAS FINANCEIRAS
L	7,80%	TAXA DE LUCRO
TAXA DE TRIBUTOS		
I	0,65%	PIS (GERALMENTE 0,65%)
	3,00%	CONFINS (GERALMENTE 3,00%)
	3,00%	ISS (LEGISLAÇÃO MUNICIPAL)
	0,00%	CPRB (INSS)

Cálculo:

$$\text{BDI} = \frac{(1+AC+S+G+R) X (1+DF)(1+L) - 1}{(1-1)}$$

BDI = 24,01%

LAVRAS DA MANGABEIRA/CE, 01 DE AGOSTO DE 2019.

Cícero Everton de Araujo Sena
ENGENHEIRO CIVIL
RNP 063234774
CREA-CE 53435

Urbanlimp Serviços
CNPJ: 24.525.971/0001-13

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI

OBRA: contratação de serviços especializados a serem prestados na coleta, transporte e incineração dos resíduos provenientes de diversas Unidades de Saúde pertencentes ao Município de Umari/CE.

SINAPI - Composição de Encargos Sociais

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA	MENSALISTA	HORISTA	MENSALISTA
		%	%	%	%
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	Total	16,80%	16,80%	36,80%	36,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,87%	Não incide	17,87%	Não incide
B2	Feriados	3,71%	Não incide	3,71%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,92%	0,70%	0,92%	0,70%
B4	13º Salário	10,97%	8,33%	10,97%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,73%	0,56%	0,73%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,66%	Não incide	1,66%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	11,26%	8,55%	11,26%	8,55%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,02%	0,03%	0,02%
B	Total	47,33%	18,29%	47,33%	18,29%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	7,07%	5,37%	7,07%	5,37%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,17%	0,13%	0,17%	0,13%
C3	Férias Indenizadas	3,17%	2,41%	3,17%	2,41%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	5,01%	3,81%	5,01%	3,81%
C5	Indenização Adicional	0,59%	0,45%	0,59%	0,45%
C	Total	16,01%	12,17%	16,01%	12,17%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,95%	3,07%	17,42%	6,73%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,59%	0,45%	0,63%	0,48%
D	Total	8,54%	3,52%	18,05%	7,21%
TOTAL(A+B+C+D)		88,68%	50,78%	118,19%	74,47%

LAVRAS DA MANGABEIRA/CE, 01 DE AGOSTO DE 2019.

Cícero Everton de Araujo Sena
ENGENHEIRO CIVIL
RNP 0673234774
CREA-CE 53435

Urbanlimp Serviços
CNPJ Nº 24.525.971/0001-13